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Infrastruktura jest uważana, zarówno przez ekonomistów, jak i polityków, za jeden 
z ważniejszych czynników wzrostu i rozwoju. Szczególne znaczenie przypisuje się infrastrukturze 
gospodarczej, w której z kolei znaczący udział ma infrastruktura transportu. Dziwić może zatem, że
-  jak dotychczas -  w polskiej literaturze brakowało aktualnych publikacji poświęconych w całości 
teoretycznym i empirycznym problemom pojawiającym się przy analizie zależności między 
infrastrukturą transportu a wzrostem gospodarczym. W latach siedemdziesiątych pojawiły się -  co 
prawda -  w naszym kraju istotne pozycje literaturowe porządkujące teoretyczny dorobek 
w omawianych kwestiach1, jednak znaczący postęp metodologiczny w USA oraz Europie Zachodniej 
przypadł na ostatnią dekadę XX w., co nie znalazło odzwierciedlenia w polskiej literaturze. Rozwój 
nowej teorii wzrostu i nowej geografii ekonomicznej dały impuls do szeroko podejmowanych badań 
empirycznych w dziedzinie efektywności przedsięwzięć infrastrukturalnych. W Polsce, jak dotąd, 
brakuje kompleksowych analiz empirycznych zarówno na poziomie krajowym, jak i regionalnym. 
W omawianej pracy Autorka próbuje wypełnić lukę w tej dziedzinie, jakże istotnej z perspektywy 
kraju mającego istotne zaległości infrastrukturalne.

A. Domańska ograniczyła tematykę pracy do infrastruktury transportu drogowego. Należy 
zauważyć, że w ostatnich latach następuje intensywny rozwój połączeń lotniczych, związany 
z ekspansją tanich przewoźników, a w takich krajach, jak: Francja, Niemcy lub Hiszpania, obserwuje 
się „renesans szyny”, związany głównie z rozwojem kolei dużych prędkości. Jednak podejście Autorki 
(skupienie uwagi na transporcie drogowym) jest w pełni uzasadnione. W dziedzinie dróg 
samochodowych, szczególnie w sensie jakościowym, Polska ma największe zaległości w stosunku do 
bardzo dobrze rozwiniętej sieci drogowej pozostałych krajów UE. To przede wszystkim rozwój dróg 
ekspresowych i autostrad, w odpowiedzi na szybko rosnący popyt, jest uważany za priorytet zarówno 
przez niezależnych ekspertów, jak i przedstawicieli rządu. Dopiero w dalszej kolejności należy 
rozwijać infrastrukturę pozostałych gałęzi transportu.

Jednym z walorów pracy jest podjęcie przez Autorkę analizy porównawczej stanu rozwoju 
infrastruktury transportu drogowego w Polsce i pozostałych krajach Wspólnoty, zarówno na 
płaszczyźnie metodologicznej (m.in. poprzez przedstawienie założeń ogólnoeuropejskich modeli 
analizujących wpływ transeuropejskich sieci transportowych TEN-T na rozwój regionalny), jak
i empirycznej (m.in. opisanie luki infrastrukturalnej polskich regionów, mierzonej za pomocą 
wskaźników nasycenia siecią drogową).

Już na wstępie pracy Autorka podkreśla, jak skomplikowana i wieloaspektowa jest natura 
powiązań między infrastrukturą transportu a rozwojem regionalnym. Modele ekonometryczne dają 
często niejednoznaczne wyniki lub nawet wskazują na negatywny wpływ rozwoju infrastruktury 
drogowej. Poprawa dostępności regionów peryferyjnych może skutkować „wysysaniem” zasobów 
z regionów relatywnie biedniejszych, czego efektem -  zamiast spodziewanej konwergencji - je s t  dalsza 
polaryzacja regionalna. A. Domańska wskazuje również na możliwość wystąpienia tzw. efektu 
korytarza (corridor effect) w regionach, gdzie budowa dróg szybkiego ruchu prowadzi do osłabienia 
pozycji konkurencyjnej regionu. W części empirycznej pracy (w rozdziale trzecim) dowodzi, że taka 
sytuacja ma miejsce w województwie opolskim. Szkoda, że Autorka nie wyjaśniła szerzej na gruncie 
teoretycznym, dlaczego takie negatywne efekty mogą mieć miejsce. Należałoby poświęcić więcej 
miejsca modelom tzw. nowej geografii ekonomicznej, w szczególności pracom P. Krugmana, 
akcentującym znaczenie kosztów transakcyjnych. A. Domańska nie podała również w bibliografii 
ważnej z punktu widzenia tematu pracy pozycji: Economic Geography and Public Policy2, w której 
autorzy, opisując sytuację relatywnie biednego regionu, położonego centralnie w korytarzu 
transportowym między regionami bogatymi, obok możliwego efektu korytarza, wskazują na inne

1 W. Grzywacz, Infrastruktura transportu, Wydawnictwa Komunikacji i Łączności, Warszawa 1972; 
K. Wojewódzka-Król, Uwagi o zakresie pojęcia i niektórych cechach infrastruktury transportu, „Zeszyty 
Naukowe WET ETL Uniwersytetu Gdańskiego” nr 5, Gdańsk 1975.

2 R. Baldwin, R. Forslid, P. Martin, G. Ottaviano, F. Robert-Nicoud, Economic Geography and Public 
Policy, Princeton University Press 2003.
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ważne czynniki, takie jak  poziom rozwoju aglomeracji oraz niższe ceny czynników produkcji, mogące 
skłonić inwestorów do delokalizacji w kierunku biedniejszego regionu.

Praca składa się z trzech rozdziałów. Pierwszy z nich ma znaczenie głównie teoretyczne, 
natomiast dwa kolejne dotyczą efektów rozwoju infrastruktury transportu drogowego w Unii 
Europejskiej (rozdział drugi) oraz w Polsce (rozdział trzeci).

W rozdziale pierwszym Autorka zdefiniowała pojęcie infrastruktury transportu, powołując się na 
„klasyków gatunku” zarówno w literaturze światowej (P. Rietveld, D. Biehl, A. O. Hirschman), jak 
i polskiej (W. Grzywacz, A. Piskozub, K. Wojewódzka-Król). W dalszej części rozdziału A. Domańska 
opisała główne wskaźniki pomiaru wyposażenia w sieć dróg. Posłużyły one Autorce do 
scharakteryzowania stanu infrastruktury transportu drogowego w Polsce i innych krajach UE na 
poziomie regionalnym. Szczególnie interesujący, biorąc pod uwagę temat pracy, jest podrozdział 1.4., 
w którym Autorka dokonała ogólnej klasyfikacji badań, skupiając się na czterech podstawowych 
kierunkach oddziaływania infrastruktury transportu drogowego. Wymienić tutaj należy wpływ 
rozwoju sieci drogowej na zmiany: dostępności transportowej regionu, produktywności, kosztów i skali 
produkcji, lokalizacji działalności gospodarczej oraz handlu i wymiany między- i wewnątrzregionalnej 
(s. 47). A. Domańska najwięcej miejsca poświęca ekonometrycznym analizom produktywności 
inwestycji infrastrukturalnych w transporcie (D. Biehl, D. A. Aschauer, A. H. Munnell), wskazując na 
problemy metodologiczne związane z wykorzystaniem w badaniu funkcji typu Cobba-Douglasa lub 
funkcji kosztowej. Taki wybór jest słuszny, jednak argumenty krytyczne wobec stosowania 
regionalnej funkcji produkcji Autorka omówiła dość krótko (s. 65), podczas gdy bardzo szeroko 
przedstawiła wyniki prac empirycznych poszczególnych autorów. Należy zaznaczyć, że zabrakło 
jednocześnie w pracy głębszej analizy tak istotnych zastrzeżeń kierowanych pod adresem autorów 
badań empirycznych, jak: trudności z definiowaniem infrastruktury i jej elementów składowych, 
problem przestrzennych efektów zewnętrznych (spillovers) oraz problemy związane z kierunkiem 
przyczynowości.

W pracy nie omówiono również, akcentowanych przez autorów, związanych z nową geografią 
ekonomiczną różnic w efektach rozwoju infrastruktury o znaczeniu wewnątrzregionalnym 
i infrastruktury o znaczeniu międzyregionalnym. Takie rozróżnienie jest istotne, ponieważ 
A. Domańska z jednej strony zajmuje się analizą efektywności sieci TEN-T (znaczenie 
międzyregionalne i międzynarodowe), a z drugiej strony bada efektywność sieci dróg w Polsce 
(rozdział trzeci), gdzie jako zmienną objaśniającą posługuje się „gęstością dróg powiatowych 
i gminnych o twardej nawierzchni”. Należałoby zatem zaznaczyć, że efekty budowy lub modernizacji 
infrastruktury transportu o znaczeniu lokalnym mogą być całkiem inne od konsekwencji rozwoju 
połączeń międzynarodowych i międzyregionalnych.

Warte odnotowania jest podkreślenie przez Autorkę pewnego „chaosu” w klasyfikacji efektów 
rozwoju infrastruktury transportu. Wydaje się, że dokonany przez A. Domańską podstawowy podział 
efektów na krótkookresowe popytowe i długookresowe podażowe (zarówno w części teoretycznej, jak 
i empirycznej pracy) jest podziałem właściwym, porządkującym układ książki, wyrazistym w odbiorze 
przez czytelnika. Autorka słusznie wskazuje, że szczególnie istotne dla rozwoju regionalnego są efekty 
podażowe, aczkolwiek w części empirycznej pracy (rozdział trzeci) więcej miejsca poświęca efektom 
popytowym, co niewątpliwie ma związek z podkreślanymi wielokrotnie w pracy trudnościami 
w gromadzeniu materiału statystycznego.

W rozdziale drugim Autorka opisała efekty rozwoju infrastruktury transportu drogowego 
w krajach Unii Europejskiej, dokonując międzyregionalnego zróżnicowania 280 regionów UE 
na poziomie NUTS 2, według wskaźników nasycenia siecią drogową. Wydaje się, że ta interesująca 
analiza mogłaby zostać wzbogacona tabelą lub wykresem, w celu lepszego odbioru przez czytelnika 
rezultatów badań. W dalszej części rozdziału A. Domańska dokonuje przeglądu bardziej 
zaawansowanych miar wyposażenia infrastrukturalnego i wskaźników dostępności transportowej. 
Następnie Autorka w udany sposób przechodzi z krótkiego opisu najważniejszych cech polityki 
regionalnej i Wspólnej Polityki Transportowej Unii Europejskiej do przedstawienia głównych 
faktów w historii rozwoju transeuropejskich sieci transportowych TEN-T i efektów rozwoju tejże 
sieci, analizowanych w studiach EUNET/SASI oraz realizowanego pod egidą Komisji Europejskiej 
modelu IASON.

W rozdziale trzecim Autorka opisuje rozwój sieci drogowej w Polsce od początku lat 
siedemdziesiątych, a następnie porównuje aktualne nasycenie i stan infrastruktury transportu 
drogowego na poziomie regionalnym w Polsce i w krajach Unii Europejskiej. Niestety brak w książce 
analizy zmian w przekroju czasowym. Czytelnik nie dowiaduje się, czy w latach 1999-2005 (dla
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których są dostępne dane statystyczne) nastąpi! postęp w nasyceniu sieci drogowej? A jeżeli tak, to 
w jakich województwach? W dalszej części rozdziału A. Domańska prezentuje miejsce, jakie zajmuje 
infrastruktura transportu drogowego w dokumentach rządowych, słusznie wskazując na rolę 
połączeń drogowych w rozwoju 9 obszarów metropolitalnych i 3 potencjalnych obszarów metro­
politalnych, położonych na tzw. „ścianie wschodniej” (Białystok, Lublin i Rzeszów).

Szczególnie warte uwagi są podrozdziały 3.5. oraz 3.6., dotyczące podażowych i popytowych 
efektów rozwoju infrastruktury transportu drogowego w Polsce. Autorka dokonuje analizy za pomocą 
metody kosztów-korzyści (cost-benefit). Słusznie wskazuje, na podstawie przeprowadzonego studium 
przypadku Drogowej Trasy Średnicowej (DTŚ), że „największe zyski pojawią się jednak przede 
wszystkim w przypadku podniesienia standardu i rozbudowy dróg miejskich i innych położonych na 
obszarach silnie zurbanizowanych, gdyż na tych odcinkach sieć często stanowi ‘wąskie gardło’ dla 
przepływów transportowych [...]”  (s. 191).

Następnie A. Domańska dokonuje estymacji ekonometrycznej efektywności infrastruktury 
transportu w latach 2000-2003 na terenie powiatów, wskazując na elastyczność produkcji względem 
infrastruktury transportu równą 0,056. Można jednak postawić Autorce zarzut, że przyjęła jako 
zmienną charakteryzującą stan infrastruktury transportu drogowego, gęstość dróg powiatowych 
i gminnych o twardej nawierzchni. Przez teren powiatów „przechodzą” przecież także drogi 
o znaczeniu wojewódzkim oraz krajowym. To właśnie sieć dróg o dużej przepustowości, 
w szczególności dróg ekspresowych i autostrad, jest najczęściej brana pod uwagę w analizie 
produktywności infrastruktury transportu.

Podjęta przez Autorkę próba jest jednak godna uwagi. Należy przyznać rację A. Domańskiej, że
-  jak dotąd -  dostępny materiał statystyczny na poziomie powiatów uniemożliwia inne podejście. 
Warto byłoby jednak zastanowić się, czy podobna analiza nie byłaby bardziej skuteczna na poziomie 
regionów. Autorka słusznie wskazuje ponadto na pewne błędy (znikające drogi!) oraz 
niekonsekwencję (lepszy materiał statystyczny przy infrastrukturze komunalnej niż przy 
infrastrukturze transportu) w prezentacji danych dotyczących infrastruktury transportu drogowego 
na poziomie powiatów przez GUS.

Interesująca jest część książki poświęcona analizie efektów popytowych rozwoju infrastruktury 
transportu drogowego w Polsce. Niewątpliwie ta część pracy, staranie udokumentowana przez Autorkę, 
stanowi istotną wartość dodaną w polskiej literaturze przedmiotu. A. Domańska dokonała bardzo 
szczegółowego przeglądu najważniejszych inwestycji w ostatnich pięciu latach w układzie wojewódzkim 
wskazując, że rozbudowa infrastruktury drogowej nie skutkuje bezpośrednio wzrostem zatrudnienia 
w przedsiębiorstwach branży drogowej (budowa obiektów inżynierii lądowej i wodnej) mających siedzibę 
w regionie, w którym dokonano inwestycji. Według niej, bardzo rzadko kontrakt jest realizowany przez 
firmę lokalną. Znacznie częściej beneficjentami zamówień są firmy (i ich załogi) z województw bogatych, 
takich jak mazowieckie lub wielkopolskie. Na zakończenie rozdziału trzeciego Autorka prezentuje case 
study dotyczące autostrady A4. Na podstawie wizyt studialnych, badania ankietowego oraz wywiadów 
telefonicznych dochodzi ona do wniosku, że „przełożenie korzyści z inwestycji na rozwój regionalny jest 
zależne w dużym stopniu od oferty, jaką przedstawia w sensie ekonomicznym dany rejon” (s. 235). 
Dlatego największymi beneficjentami rozwoju infrastruktury transportu drogowego są regiony bogate. 
Tym samym Autorka potwierdza rozpowszechniony w literaturze przedmiotu wniosek, że rozwój 
infrastruktury transportu drogowego (w szczególności autostrad i dróg ekspresowych) jest efektywny 
w skali kraju, jednak może prowadzić do jeszcze głębszej polaryzacji regionalnej.

Należy zaznaczyć, że mimo poczynionych zastrzeżeń, książka A. Domańskiej jest -  jak dotychczas
-  w polskiej literaturze najbardziej wnikliwą analizą dotychczasowego dorobku naukowego 
w dziedzinie skomplikowanych relacji między infrastrukturą transportu i rozwojem regionalnym. 
Książka napisana jest językiem przystępnym, atrakcyjnym również dla czytelnika, który nie jest 
znawcą przedmiotu. Dodatkową zaletą publikacji są liczne badania empiryczne, prowadzone przez 
Autorkę przy zastosowaniu różnych metod, dzięki czemu w umiejętny sposób łączy ona zagadnienia 
metodologiczne z ujęciem praktycznym. Szczególnie ważne wydają się analizy przeprowadzone przez 
Autorkę w odniesieniu do popytowych, krótkookresowych efektów inwestycji infrastrukturalnych. Na 
analizę długookresowych efektów podażowych należy poczekać ze względu na fakt istnienia 
stosunkowo krótkich szeregów czasowych. Należy mieć nadzieję, że A. Domańska nie porzuci tego 
trudnego tematu i dalej będzie kontynuować, tak ważne dla Polski, prace nad analizą efektywności 
inwestycji infrastrukturalnych w transporcie drogowym.

Piotr Rosik


